



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社豊和銀行 上場取引所 福
 コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役頭取（氏名）権藤 淳
 問合せ先責任者（役職名）取締役総合企画部長（氏名）浜野 法生（TEL）097-534-2611
 配当支払開始予定日 ー
 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,706	△3.6	489	△25.8	481	△22.4
2024年3月期第1四半期	2,808	6.8	658	23.5	620	28.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	81.70	9.07
2024年3月期第1四半期	105.23	13.31

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	632,900	35,026	5.5
2024年3月期	620,810	37,167	6.0

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 35,026百万円 2024年3月期 37,167百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末株式引受権－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	0.00	ー	10.00	10.00
2025年3月期	ー				
2025年3月期(予想)		0.00	ー	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	520	11.2	420	30.5	71.25
通期	890	30.5	660	△24.7	42.71

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	5,944,490株	2024年3月期	5,944,490株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	49,588株	2024年3月期	49,386株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	5,895,032株	2024年3月期1Q	5,896,104株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	8 00	8 00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		0 00	—	8 00	8 00

(D種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	118 40	118 40
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		0 00	—	124 50	124 50

(E種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	200 00	200 00

※当行は2024年4月1日にE種優先株式を全株取得し、2024年7月31日に全株消却しております。

(F種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	26 36	26 36
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		0 00	—	185 00	185 00

※F種優先株式は2024年2月9日に発行しております。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する説明	5
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期貸借対照表	6
(2) 四半期損益計算書	
第1四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8
※2025年3月期第1四半期決算説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息が増加したものの、貸倒引当金戻入益の減少等により、前年同期比1億2百万円減少し27億6百万円となりました。

一方、経常費用は、株式等償却の増加等により、前年同期比67百万円増加し22億17百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比1億69百万円減少の4億89百万円となり、四半期純利益は、同1億38百万円減少の4億81百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、個人預金と法人預金がともに増加したことにより、前事業年度末比150億52百万円増加し5,940億85百万円となりました。

貸出金は、地域の中小企業等に対する円滑な資金供給に努めた結果、前事業年度末比10億46百万円増加し、4,235億52百万円となりました。

有価証券は、前事業年度末比2億23百万円減少し1,078億26百万円となりました。

総資産は、前事業年度末比120億90百万円増加し6,329億円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	80,347	91,442
有価証券	108,049	107,826
貸出金	422,506	423,552
その他資産	5,895	5,971
有形固定資産	6,416	6,348
無形固定資産	184	178
前払年金費用	624	618
繰延税金資産	930	987
支払承諾見返	296	263
貸倒引当金	△4,440	△4,288
資産の部合計	620,810	632,900
負債の部		
預金	568,868	577,238
譲渡性預金	10,164	16,847
借入金	1,800	800
その他負債	1,765	2,097
賞与引当金	248	127
再評価に係る繰延税金負債	498	498
支払承諾	296	263
負債の部合計	583,642	597,873
純資産の部		
資本金	13,495	13,495
資本剰余金	19,349	19,349
利益剰余金	9,441	9,590
自己株式	△6,503	△8,198
株主資本合計	35,783	34,237
その他有価証券評価差額金	388	△205
土地再評価差額金	995	995
評価・換算差額等合計	1,384	789
純資産の部合計	37,167	35,026
負債及び純資産の部合計	620,810	632,900

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	2,808	2,706
資金運用収益	2,062	2,090
(うち貸出金利息)	1,858	1,869
(うち有価証券利息配当金)	174	186
役務取引等収益	283	350
その他業務収益	0	15
その他経常収益	461	249
経常費用	2,149	2,217
資金調達費用	11	30
(うち預金利息)	11	29
役務取引等費用	286	285
その他業務費用	52	35
営業経費	1,706	1,662
その他経常費用	91	202
経常利益	658	489
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	5	0
固定資産処分損	5	0
税引前四半期純利益	653	489
法人税、住民税及び事業税	33	9
法人税等調整額	△0	△1
法人税等合計	33	7
四半期純利益	620	481

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当行は、2023年11月22日開催の取締役会決議に基づき、2024年4月1日付で自己株式169,500株を取得しました。この結果、当第1四半期会計期間末において、自己株式は単元未満株式の買取による取得等も含めて前事業年度から1,695百万円増加し、8,198百万円となりました。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	103百万円	91百万円

(重要な後発事象)

(自己株式の消却)

当行は2024年7月17日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、次のとおり自己株式(E種優先株式)を消却することを決議し、自己株式を消却しました。

1. 消却の理由

当行の自己資本の維持・増強を図ることを目的としたF種優先株式の発行に伴い、自己株式として取得したE種優先株式について、全ての事務手続きが完了したため、その全株を消却するものです。

2. 消却の内容

(1) 消却の方法

その他資本剰余金から7,997,000,000円、繰越利益剰余金から108,867,369円減額

(2) 消却した株式の種類

E種優先株式

(3) 消却した株式の数

799,700株

(4) 消却実施日

2024年7月31日

2025年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 損益の状況

(単位：百万円)

		2025年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	2024年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2025年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
経常収益	1	2,706	△ 102	2,808	
(貸出金利息)	2	1,869	11	1,858	
(有価証券利息配当金)	3	186	11	174	
(役員取引等収益)	4	350	66	283	
業務粗利益	5	2,105	110	1,995	
[コア業務粗利益] 5-10	6	2,120	72	2,047	
資金利益	7	2,060	9	2,050	
役員取引等利益	8	64	67	△ 3	
その他業務利益	9	△ 19	32	△ 52	
(国債等債券損益)	10	△ 14	37	△ 52	
経費(除く臨時処理分) (△)	11	1,652	△ 47	1,700	
(人件費) (△)	12	933	12	920	
(物件費) (△)	13	614	△ 50	665	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前) 5-11	14	453	158	295	660
コア業務純益 6-11	15	467	120	347	670
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	16	469	122	347	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	17	—	—	—	△ 170
業務純益 5-11-17	18	453	158	295	830
臨時損益	19	36	△ 327	363	
(不良債権処理額) (△)	20	△ 85	250	△ 336	340
(貸倒引当金戻入益)	21	127	△ 257	385	
(償却債権取立益)	22	49	17	31	
(株式等損益)	23	△ 41	△ 76	35	
経常利益	24	489	△ 169	658	520
特別損益	25	△ 0	5	△ 5	
税引前四半期純利益	26	489	△ 164	653	
法人税等合計 (△)	27	7	△ 25	33	
四半期(中間)純利益	28	481	△ 138	620	420
<信用コスト> 17+20 (△)	29	△ 85	250	△ 336	170

第1四半期決算は貸出金利息等の営業関連収益は増加したものの、貸倒引当金戻入益の減少等により、減収減益となりました。詳細は次のとおりです。

- 経常収益(1)は、貸出金利息(2)、有価証券利息配当金(3)及び役員取引等収益(4)は増加したものの、貸倒引当金戻入益(21)が減少したこと等により、前年同期比1億2百万円減少し、27億6百万円となりました。
- コア業務純益(15)は、資金利益(7)、役員取引等利益(8)の増加及び経費(11)の減少等により、前年同期比1億20百万円増加し、4億67百万円となりました。
- 信用コスト(29)は、貸倒引当金戻入益(21)の減少等により、前年同期比2億50百万円増加し、85百万円の戻入益となりました。
- 上記の結果、経常利益(24)は、前年同期比1億69百万円減少の4億89百万円となり、四半期純利益(28)は同1億38百万円減少の4億81百万円となりました。

(2) リスク管理債権

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	1,113	△ 198	△ 8	1,311	1,122
危険債権額	20,618	294	1,859	20,323	18,759
三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	1,012	13	268	998	743
リスク管理債権 計 (A)	22,743	109	2,118	22,633	20,625
総与信額 (B)	427,076	849	3,226	426,227	423,849
リスク管理債権比率 (A/B)	5.32%	0.01P	0.46P	5.31%	4.86%

(3) 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,113	△ 198	△ 8	1,311	1,122
危険債権	20,618	294	1,859	20,323	18,759
要管理債権	1,012	13	268	998	743
金融再生法開示債権 計 (A)	22,743	109	2,118	22,633	20,625
正常債権	404,332	739	1,107	403,593	403,224
総与信 (B)	427,076	849	3,226	426,227	423,849
金融再生法開示債権比率 (A/B)	5.32%	0.01P	0.46P	5.31%	4.86%

(4) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2024年6月末 (速報)			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
自己資本比率 ①÷②	9.70%	0.07P	0.38P	9.63%	9.32%
自己資本 ①	35,776	394	2,124	35,382	33,651
リスク・アセット ②	368,772	1,479	7,755	367,292	361,016

(5) 預金・貸出金の残高

① 預金 (末残)

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
預金	594,085	15,052	13,356	579,033	580,729
うち法人預金	195,454	10,277	11,752	185,177	183,701
うち個人預金	398,631	4,775	1,603	393,856	397,027
(個人預金比率)	67.10%	△ 0.91P	△ 1.26P	68.01%	68.36%
うち大分県内	573,525	14,115	13,996	559,410	559,528

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

② 貸出金(末残)

(単位:百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比	2023年6月末比	2024年3月末	2023年6月末
	貸出金	423,552	1,046	3,830	422,506
うち中小企業等貸出金残高	381,931	△ 51	4,972	381,982	376,959
(中小企業等貸出比率)	90.17%	△ 0.23P	0.36P	90.40%	89.81%
うち個人ローン	83,260	△ 698	△ 2,789	83,958	86,049
うち大分県内	370,081	△ 1,384	△ 182	371,465	370,263

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比	2023年6月末比	2024年3月末	2023年6月末
	預り資産	47,337	363	2,747	46,974
投資信託	12,076	248	1,615	11,828	10,461
個人年金保険	33,737	59	1,067	33,678	32,670
公共債	1,523	56	64	1,467	1,458

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7) 時価のある有価証券の評価差額

(単位:百万円)

	2024年6月末			2024年3月末			2023年6月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	△ 205	1,976	2,182	443	1,991	1,548	234	1,758	1,523
株式	1,880	1,931	51	1,863	1,905	41	1,255	1,547	291
債券	△ 1,566	27	1,593	△ 1,001	54	1,055	△ 505	134	640
その他	△ 519	17	537	△ 418	32	450	△ 515	76	592
合計	△ 205	1,976	2,182	443	1,991	1,548	234	1,758	1,523

(8) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。

② ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。